E D I T A L  Nº 102/2017-GR

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Fátima
Aparecida da Cruz Padoan, nomeada por meio do Decreto nº 11.435, de 26 de junho 2014
do Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento no Edital de Publicação nº 091/2017-GR, de 17/11/2017, publicado no DOE
nº 10074, de 24/11/2017 de abertura de teste seletivo para contratação de docentes em
regime especial CRES, torna público a homologação das inscrições, para o teste seletivo
para contratação de professor colaborador, na UENP, conforme segue:

CAMPUS JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
Área/subárea de conhecimento: CB01: Ciências Biológicas / Genética
Inscrição Nome RG
910205 ANELISA RAMÃO 355355358-SP
910114 LIDINALVA DE RESENDE GOMES 1603269-PR

Área/subárea de conhecimento: FL02: Filosofia / História da Filosofia
Inscrição Nome RG
NÃO HOUVE INSCRITOS

Área/subárea de conhecimento: FL03: Filosofia / Metodologia da Pesquisa
Científica em Filosofia
Inscrição Nome RG
910088 BRUNO SANTOS ALEXANDRE 309422309-SP

Área/subárea de conhecimento:
HS04: História/ História Moderna e Contemporânea
Inscrição Nome RG
910082 ALINE VANESSA LOCASTRE 96202334-PR
910147 ANDERSON FRANCISCO RIBEIRO 128879390-PR
910077 ANDERSON PRADO 74132260-PR
910152 MIGUEL ZIOLI 140668469-SP
910054 WELLINGTON AMARANTE OLIVEIRA 440120834-SP

Área/subárea de conhecimento: MT05: Matemática/Cálculo Diferencial e Integral I
Inscrição Nome RG
910098 IVAN PINHEIRO DE OLIVEIRA 477988556-SP
910057 JOÃO PAULO RUIVO 100330016-PR

Área/subárea de conhecimento: MT06: Matemática/Cálculo Diferencial e Integral
Inscrição Nome RG
910055 CAROLINA LUPIFIERIO DE QUEIROZ 150038944-PR
910144 DANIEL DE TRAGLIA AMANCIO 14.170.626-8-PR
910085 HELEN GOMES DA SILVA 48842422-7-SP
910010 MURILO FUGIKAVA DANIEL 40544641X-SP
910203 NÉLVIA SANTANA RAMOS 79845132-PR

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
Área/subárea de conhecimento: LT07: Letras/Línguas Estrangeiras Modernas /
Espanhol
Inscrição Nome RG
910099 AMANDA OLIVEIRA PINHEIRO 49722767-8-SP

910164 AUGUSTO MORETTI DE BARROS 47.981.304-8-SP
910076 CARINA MENDES BARBOZA 134160993-PR
910207 ÉRIKA TAMIRYS DE LIMA 101690393-PR
910198 JÉSSICA CAROLINE BERTHOLINI ROCHA 128324240-PR
910211 JÉSSYCA CAMARGO DA CRUZ 48215850-5-SP
910018 PAULO SÉRGIO DA SILVA 77278982-PR

Área/subárea de conhecimento: LT08: Letras/ Educação / Libras
Inscrição Nome RG
Inscrições não homologadas para área, em face ao recurso protocolado sob número
10001-547/2017

Área/subárea de conhecimento: LT09: Letras/ Tradutor e Interprete de Libras
Inscrição Nome RG
910197 ÉVERTON BERNARDES WENCESLAU 88873955-PR

Área/subárea de conhecimento: LT10: Letras/  Línguas Estrangeiras Modernas /
Língua Inglesa
Inscrição Nome RG
910160 ALINE CANDIDO TRIGO 125058914-PR
910104 CINTIA DE VITO ZOLLNER 34.293.476-4-SP
910108 GABRIELA ROSSATTO FRANCO 486662627-SP
910097 MARCOS ANTONIO RODRIGUES 41744381x-SP
910009 MICHELI GOMES DE SOUZA 417700854-SP
910171 PAULO DE TARSO CABRINI JÚNIOR 267681471-SP
910017 TICIANE RAFAELA DE ANDRADE MORENO 94242436-PR

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Área/subárea de conhecimento:  FS11: Fisioterapia/ Fisioterapia aplicada à
neurologia / Supervisão de Estágio
Inscrição Nome RG
910133 CAMILA COSTA DE ARAUJO 7246813-9-PR
910058 CAMILE LUDOVICO ZAMBOTI 110130562-PR
910014 FERNANDA GUIDI FABRIS 95141684-PR
910095 LETICIA DOMINGUEZ CAMPOS 439537526-SP
910213 MAÍRA CAROLINA LIXANDRÃO 44.690.507-0-SP
910026 MARCELO GRANDINI SPILLER 309950132-SP
910178 PAOLA JANEIRO VALENCIANO 440545699-SP
910167 VINICIUS APARECIDO YOSHIO OSSADA 87742342-PR

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Área/subárea de conhecimento: EF12: Educação Física /Anatomia do Movimento
Humano
Inscrição Nome RG
910029 CAMILA PEREIRA 10477091-6-PR
910044 LAIS FAGANELLO DELA BELA 92094537-PR
910177 LEANDRO DOS SANTOS 3110354648-PR
910220 LETICIA BERGAMIN JANUARIO 463787389-SP
910209 LETÍCIA BOJIKIAN CALIXTRE 38183729-4-SP

Área/subárea de conhecimento: EF13: Educação Física / Esportes Coletivos/
Handebol
Inscrição Nome RG
910020 FLÁVIA ÉVELIN BANDEIRA LIMA 88315162-PR
910118 LUIZ ROBERTO PAEZ DIB 99791969-PR
910092 MARCELO PEREIRA DE LIMA 247116208-SP

Área/subárea de conhecimento: EF14: Educação Física / Esportes complementares e
atividades em contato com a natureza
Inscrição Nome RG
910031 GÉSSIKA CASTILHO DOS SANTOS 10.538.904-3-PR
910216 KAMILA GRANDOLFI 82570977-PR
910155 LUANA MARI NODA 77505458-PR
910080 MARCO AURÉLIO GONÇALVES NÓBREGA DOS

SANTOS
152588966-SP

910154 SILVANA DOS SANTOS 61371443-PR

Área/subárea de conhecimento: EF15: Educação Física / Treinamento Desportivo
Inscrição Nome RG
910038 DENISE RODRIGUES BUENO 43894312-SP
910161 ELGA DANILA PIMENTA PEDRONI 251722879-SP
910131 FERNANDO VALENTIM DA SILVA 267974991-SP
910188 FLÁVIO RICARDO GUILHERME 8384570-8-PR
910113 MICHAEL PEREIRA DA SILVA 6929388-3-PR
910036 WAGNER JORGE RIBEIRO DOMINGUES 22134743-AM

Área/subárea de conhecimento: EF16: Educação Física / Fisiologia Humana, do
Exercício e do Esporte
Inscrição Nome RG
910089 DÉBORA ALVES GUARIGLIA 72105370-PR
910212 DOUGLAS LOPES DE ALMEIDA 78523050-PR
910232 ELTON RICARDO DE OLIVEIRA COSTA 81079668-PR
910112 RONALDO ANDERSON DE MEDEIROS 148164460-PR

Área/subárea de conhecimento: OD17: Odontologia/ Farmacologia Aplicada A
Odontologia / Clinica Integrada
Inscrição Nome RG
910206 CRISTINA FUTAGAMI 61065385-PR

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

910172 MARCOS ANTONIO GIROTTO 147041543-PR
910075 RENAN HIDEKI KANESHIMA 85836790-PR

Área/subárea de conhecimento:  OD18: Odontologia / Patologia geral e oral
Inscrição Nome RG
910236 GUSTAVO FARIA CERQUEIRA 76951144-PR
910184 HELITON GUSTAVO DE LIMA 81391491-PR

Área/subárea de conhecimento: OD19: Odontologia / Periodontia
Inscrição Nome RG
910119 BIANCA GONÇALVES DIAS 47787437-SP
910239 MELYNA MARQUES DE ALMEIDA 43440214x-SP
910241 RAFAEL FERREIRA 461420843-SP

Área/subárea de conhecimento: OD20: Odontologia / Endodontia
Inscrição Nome RG
910111 ALINE YUMI MUKAI 84799246-PR
910083 CESAR AUGUSTO PERINI ROSAS 10709321-SP
910228 INDIA OLINTA DE AZEVEDO QUEIROZ 0939918510-BA
910174 KARINA SAMPAIO CAIAFFA 248952764-RJ
910186 LEOPOLDO COSME SILVA 16350419-MG
910219 PALOMA GAGLIARDI MINOTTI BONFANTE 43584667-SP
910182 TIAGO ENRICO ALCOVA NOGUEIRA 278966925-SP

Área/subárea de conhecimento: OD21: Odontologia / Disfunção têmporo-
mandibular e dor / Oclusão
Inscrição Nome RG
910242 ANDRES FELIPE CARTAGENA MOLINA V660716-1-PR
910051 BRUNA BARCELOS FERREIRA 104959601-PR
910238 FELIPE SCZEPANSKI 75648707-PR
910187 MÁRCIA YURI KAWAUCHI 15806087-8-SP

CAMPUS LUIZ MENEGHEL
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Área/subárea de conhecimento: AG22: Agronomia Ciência do solo / Manejo e
conservação do solo
Inscrição Nome RG
910175 EDER APARECIDO GARCIA 33027064-3-SP
910142 JETHRO BARROS OSIPE 95048161-PR
910109 JULIANA APARECIDA DE SOUZA 136514563-PR
910235 KARINA ALINE ALVES 95210066-PR
910204 MONIKI CAMPOS JANEGITZ 401077305-SP

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
CURSO: ENFERMAGEM
Área/subárea de conhecimento: EN23: Enfermagem / Prática Clínica em Alta
Complexidade

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Inscrição Nome RG
910025 IZABELA MARTINS OLIVEIRA 72078390-PR
910132 KARINA TRABUCO DE LIMA 237987259-SP
910180 MAYARA ALMEIDA MARTINS 95971547-PR
910005 THAÍSA MARIELA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 95142257-PR

Área/subárea de conhecimento: EN24: Enfermagem / Fundamentos Práticos para o
Cuidado de Enfermagem
Inscrição Nome RG
910071 ALICE CARMELIA MEDEIROS VIEIRA 42872172-PR
910122 HELENIZE FERREIRA LIMA LEACHI 73220866-PR
910056 MILENE PIRES DE MORAES VIEIRA 93964071-PR

Área/subárea de conhecimento: EN25: Enfermagem / Enfermagem em saúde do
neonato, criança e adolescente I
Inscrição Nome RG
91006 KELLY HOLANDA PREZOTTO 273677305-PR
910210 VANESSA FERREIRA DE LIMA 107166769-PR

Área/subárea de conhecimento: EN26: Enfermagem / Enfermagem em Saúde do
neonato, criança e adolescente
Inscrição Nome RG
910201 DANIELA FERNANDA VILELA 102987799-PR

Área/subárea de conhecimento:  EN27: Enfermagem / Enfermagem em Saúde da
Mulher
Inscrição Nome RG
910208 MARIANE GRACIANO DUARTE 88192796-PR
910101 MARINA WULFF HIRANO 2314976-PR
910192 TALITA COSTA DOMINGUES 41906882x-SP

Área/subárea de conhecimento: CB28: Ciências Biológicas/ Geologia
Inscrição Nome RG
910040 DANIEL CAMPANELLI DE ANDRADE 403944466-SP
910159 WELLINGTON SILVA FERNANDEZ 32.523.848-0-SP

Área/subárea de conhecimento: CB29: Ciências Biológicas/  Química
Inscrição Nome RG
910230 ANTONIO PAULO PORTUGAL 10608275-SP
910217 CAMILA FERREIRA MIYASHIRO 85347004-PR
910074 CLODOALDO CHAVES 42113611-PR
910224 DIEGO ARIGHRE VITÓRIO 9230385-3-PR
910157 FELIPE TONON ALVES 479855298-SP
910127 FLÁVIA AUGUSTA MARQUEZINI 295519897-SP
910202 JOÃO PAULO TREVIZAN BAÚ 94905907-PR
910153 MARIZA APARECIDA DE FREITAS 60336482-PR
910103 RENATA CASTANHO MOREIRA 80919930-PR

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

910190 TIAGO FIDEMANN 461607906-SP

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS
Área/subárea de conhecimento: SI30: Sistemas de Informação/ Administração /
Administração de Empresas
Inscrição Nome RG
910179 CLAUDIA CRISTINA MACCEO SATO 129688734-PR

Área/subárea de conhecimento: SI31: Sistemas de Informação/ Matemática /
Álgebra e Probabilidade e Estatística
Inscrição Nome RG
910126 CAROLINE SUBIRÁ PEREIRA 105326220-PR
910191 JULIANA CONCEIÇÃO POSSINELLI RANUCCI 85421727-PR
910189 LILIAN APARECIDA TEIXEIRA 96821360-PR
910149 REBECCA LOURENÇO 129845724-PR

Área/subárea de conhecimento: SI32: Sistemas de Informação/ Ciência da
Computação / Banco de Dados
Inscrição Nome RG
910065 AILTON SERGIO BONIFACIO 85861506-PR
910066 GABRIEL LOBO DE OLIVEIRA 104408842-PR
910047 RONALDO CESAR MENGATO JUNIOR 124471842-PR

 Área/subárea de conhecimento: SI33: Sistemas de Informação/ Letras / Libras
Inscrição Nome RG
910007 LUIZ RENATO MARTINS DA ROCHA 125894143-PR
910183 TALITA CATARINO 91328488-PR

Área/subárea de conhecimento: SI34: Ciência da Computação / Engenharia de
Software
Inscrição Nome RG
910062 ALINNE CRISTINNE CORREA SOUZA 631630168-SP
910096 EDUARDA MAGANHA DE ALMEIDA 76148597-PR
910166 FABIO DE SORDI JUNIOR 8094137-4-PR
910081 FRANCISCO CARLOS MONTEIRO SOUZA 63163003X-SP
910093 JOSE ADILSON LOPES DA SILVA 3530874-PR
910100 MARCELO PEREIRA DA SILVA 65281350-PR
910162 MAURÍCIO MASSARU ARIMOTO 147235500-PR

Área/subárea de conhecimento: SI35: Ciência da Computação / Sistemas de
Computação
Inscrição Nome RG
910039 BRUNO SQUIZATO FAIÇAL 79626660-PR
910143 JACQUELINE MAYUMI AKAZAKI 47.752.231-2-SP
910072 TAMARA ANGÉLICA BALDO 14830450-5-PR

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
Área/subárea de conhecimento: PD36: Pedagogia/ Docência
Inscrição Nome RG
910136 BRUNA JAMILA DE CASTRO 85953621-PR
910181 LIDIA SAID BRITO 48355943-PR
910173 MARCELA DE MORAES AGUDO 440550099-SP
910244 NATILA KALINE FLORENCIO DOS SANTOS 52802407-PR
910022 ROSANA APARECIDA RAFAEL 81632774-PR
910128 SIDNEY 92807827-PR
910245 SILVANE MARCELA MAZUR 80053088-PR
910120 VÂNIA REGINA BARBOSA FLAUZINO MACHADO 86360632-PR

Área/subárea de conhecimento: PD37: Pedagogia/ Fundamentos da Educação
Inscrição Nome RG
910129 ANA CRISTINA DA SILVA AMADO 14695595-9-PR

CURSO: GEOGRAFIA
Área/subárea de conhecimento: GG38: Geografia / Geografia Física
Inscrição Nome RG
910043 PAULO HENRIQUE MARQUES DE CASTRO 88239610-PR

Área/subárea de conhecimento:  CB39: Biologia / Biologia Geral
Inscrição Nome RG
910221 DANILO GABRIEL DA ROCHA CASTANHO 394719670-SP
910079 FERNANDO GIANETTI FIORIN 66360350-PR
910052 MARIANA FONTANA 462694173-SP
910091 VINÍCIUS MARTINS NOVAIS 147681410-PR

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
Área/subárea de conhecimento: LT40: Letras / Língua Portuguesa
Inscrição Nome RG
910227 ADRIANA APARECIDA DEGAN CUARELI 32853889-PR
910223 INES CARDIN BRESSAN 41188707-PR
910042 JAKELINE APARECIDA SEMECHECHEM 93922573-PR
910050 MATEUS FERNANDO DE OLIVEIRA 480165713-SP
910156 RENATA TIRONI DE CAMARGO 88211324-PR

Área/subárea de conhecimento:   LT41: Letras / Línguas Estrangeiras Modernas /
Língua Inglesa
Inscrição Nome RG
910016 ADRIANA CARVALHO CONDE 199764670-PR
910163 DENIZE HELENA LAZARIN 12780260-MT
910068 NATÁLIA DE SOUSA MARTINS 461912867-SP
910150 PAULO HENRIQUE ESPURI 99306742-PR

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Área/subárea de conhecimento: CO42: Ciências Contábeis / Contabilidade Geral
Inscrição Nome RG
910033 ALEX MASSON 73764408-PR
910125 EDILSON RODRIGUES DO PRADO 4923285-3-PR
910168 IVAN RAFAEL DEFAVERI 102497619-PR
910151 JULIANO FRANCISCO BALDISSERA 94576466-PR

Área/subárea de conhecimento: CE43: Ciências Econômicas/ Economia / Teoria
Geral da Economia
Inscrição Nome RG
910087 ALESSANDRO GARCIA BERNARDELLI 51902050-PR
910078 ANDRÉIA MOREIRA DA FONSECA BOECHAT 123565764-RJ
910130 GUSTAVO HENRIQUE LEITE DE CASTRO 48808603-6-SP
910185 JOÃO BATISTA DA LUZ DE SOUZA 81546789-PR
910123 LORENA REGINA DE OLIVEIRA 89929180-PR
910028 LUAN VINICIUS BERNARDELLI 130247890-PR
910102 LUCCA SIMEONI PAVAN 87508366-PR

Área/subárea de conhecimento: AD44: Administração / Administração Rural
Inscrição Nome RG
910124 ADENILDO  LUIS FAGUNDES 104053408-PR
910146 APARECIDA CRISTINA LAUREANO FLOR DA ROSA 52294134-PR
910107 EDIMAR DE SOUZA 5.669.873-6-PR
910237 LUCIA APARECIDA ANCELMO 79891479-PR

Área/subárea de conhecimento: AD45: Administração / Administração da Produção
Inscrição Nome RG
910229 ANDRE MARCEL DIAS 60976210-PR
910135 CARLOS HENRIQUE MACHADO 53753930-PR
910106 LETÍCIA MIRELLA FISCHER CAMPOS 52229561-PR
910023 MARCELO VIEGA BUENO 71401227-PR
910193 MARCOS ANSELMO FERREIRA 3152966-2-PR
910041 NORMA PIMENTA CIRILO DUCCI 32818676-PR
910196 RAFAEL FREIRE MOREIRA 107665897-PR
910169 WILLIAN KLEBER FELICIANO 40881735-PR

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado
no Diário Oficial do Estado – Suplemento de Concursos, nos editais dos Campi da UENP,
bem como pelo site: www.uenp.edu.br

Jacarezinho, 01 de dezembro de 2017.

Profa. Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

http://www.uenp.edu.br/